

**Reconstruirea „Mobilierului
rural : Punte (pod) pietonal de
acces in zona Rezervatiei,
"Prutul de Jos", situat in raionul
Cahul, s. Valeni"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 7 072 748,546 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	24,030	94,60	2 273,238
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	24,000	94,60	2 270,400
3.	7122050013400	Zidar	h-om	273,724	94,60	25 894,290
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	122,171	94,60	11 557,377
5.	7123010010200	Betonist	h-om	674,902	94,60	63 845,729
6.	7123020011130	Fierar	h-om	158,400	94,60	14 984,640
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	446,948	94,60	42 281,281
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	830,026	116,43	96 639,927
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	835,198	116,43	97 242,100
10.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	608,108	116,43	70 802,014
11.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	258,304	116,43	30 074,335
12.	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	964,800	116,43	112 331,664
13.	7129020012800	Pavator	h-om	211,020	94,60	19 962,492
14.	7129040010110	Asfaltator	h-om	73,700	94,60	11 725,670
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	73,230	94,60	6 927,558
16.	7137010011510	Electromontor	h-om	4,480	94,60	423,808
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	101,700	94,60	9 620,820
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	261,063	94,60	24 696,560
19.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	50,276	94,60	4 756,110
20.	7422010060100	Timplar	h-om	402,000	94,60	38 029,200
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	171,548	94,60	16 228,440
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	550,822	94,60	52 107,766
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,000	94,60	1 135,200
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	156,136	94,60	14 770,465
		Total manopera				770 581,084

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	94,470	2 000,00	188 940,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	62,980	2 320,00	182 642,000

		marunte				
3.	1111112	Saci	buc	1 500,000	3,00	4 500,000
4.	111113	Nisip	m3	63,000	275,00	17 325,000
5.	111114	Trasarea si pichetarea Batardou	buc	2,000	1 300,00	2 600,000
6.	1123348	Panou informativ 4,2 x 2,6 m	buc	2,000	25 000,00	50 000,000
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	25,298	595,00	15 052,310
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	183,470	595,00	109 164,650
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,155	275,00	1 692,625
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	27,260	275,00	7 496,500
11.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,206	275,00	331,650
12.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)	m3	2,700	2 600,00	7 020,000
13.	1542126108945	Ulei de in sicitativ	kg	36,000	42,50	1 530,000
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	23,007	5,00	115,035
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,604	5 350,00	3 231,400
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,211	5 350,00	27 878,850
17.	20101029042121-1	Dulapuri 100x150mm de stejar	m3	32,675	18 000,00	588 150,000
18.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,336	5 350,00	1 797,600
19.	2010102904340-1	Dulapi din stejari	m3	0,720	18 000,00	12 960,000
20.	20101029087371-1	Grinzi din stejar 300x200mm	m3	31,831	18 000,00	572 958,000
21.	2010102918804-1	Cherestea, stejar	m3	0,004	18 000,00	72,000
22.	2010212905981	Sipci de rasinoase de 28 x 48 mm	m3	0,341	5 350,00	1 824,350
23.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 604,284	0,02	32,086
24.	2010237318750	Distantieri	buc	1 217,277	3,50	4 260,470
25.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	50,832	550,00	27 957,600
26.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	10,800	22,00	237,600
27.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	3,600	54,00	194,400
28.	2320187315789	Decofrol	kg	117,705	36,00	4 237,380
29.	23203226000361	Gudron	kg	77,477	1,45	112,342
30.	23203226000401	Bitum	t	0,414	15 000,00	6 210,000
31.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	90,390	12,00	1 084,680
32.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	57,600	77,00	4 435,200
33.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	64,090	68,00	4 358,120
34.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,341	77,00	26,257
35.	2430126104999	Serlac natural	kg	1,200	1,25	1,500
36.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	18,000	129,00	2 322,000
37.	24302261000001	Fuga	kg	44,118	52,00	2 294,136
38.	2430226101010-1	Grund BauMit Universal	kg	149,034	45,00	6 706,530
39.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	72,000	78,00	5 616,000
40.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	78,243	12,00	938,916
41.	2521216700963	Teava PVC tip M, D= 25 mm	m	25,434	15,00	381,510
42.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 664,000	8,00	13 312,000
43.	2640122303100	Coame mari (din argila arsa, beton sau mortar de ciment	buc	64,236	190,00	12 204,840
44.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,000	2,50	280,000
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 008,994	2,50	5 022,485
46.	26511221004022	Ciment M-400	kg	222,560	2,50	556,400
47.	2652102100713	Var pasta	m3	0,102	900,00	91,800
48.	2652102100737	Var hidratat	kg	55,328	3,67	203,054
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,007	3,00	15,021
50.	26531021008311	Tink	kg	230,322	30,00	6 909,660
51.	2661112800600-1	Placi din beton h=75mm	m2	84,000	250,00	21 000,000

52.	2661112800700-1	Placaj decorativ B30	m2	81,818	342,00	27 981,756
53.	2663102100000-1	Beton C25/30	m3	235,094	3 000,00	705 282,000
54.	2663102100001	Beton clasa. Bc 10 (B150)	m3	10,018	2 600,00	26 046,800
55.	2663102100911-1	Beton marfa clasa C 25/30	m3	28,803	3 000,00	86 409,000
56.	2664102102010	Mortar ciment 100	m3	4,309	1 500,00	6 463,500
57.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	200,536	7,50	1 504,020
58.	2666122300000	Tigle profilate (din argila, beton sau mortar de ciment)	buc	1 090,152	30,00	32 704,560
59.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	32,160	150,00	4 824,000
60.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	140,070	3,00	420,210
61.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	43,543	16,00	696,688
62.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	433,705	10,00	4 337,050
63.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	26,572	25,00	664,300
64.	2710602000000	Otel beton OB 37	kg	3 788,035	17,50	66 290,613
65.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. 6 A240 mm	kg	890,161	17,50	15 577,817
66.	2710602100000-4	Otel beton OB 37 diam. 8 B500B mm	kg	2 125,440	17,50	37 195,200
67.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 451,400	17,50	25 399,500
68.	2710602300000-1	Otel beton diam. de 12 B500B mm	kg	1 034,676	17,50	18 106,830
69.	2710602300000-2	Otel beton diam. de 20 B500B mm	kg	3 392,750	17,50	59 373,125
70.	2710602300000-3	Otel beton diam. de 10 B500B mm	kg	657,742	17,50	11 510,485
71.	2710602300000-5	Otel beton diam. de 14 B500B mm	kg	881,972	17,50	15 434,510
72.	2710602300000-6	Otel beton diam. de 18 B500B mm	kg	641,240	17,50	11 221,700
73.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,543	25,00	63,575
74.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	52,501	25,00	1 312,525
75.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	81,151	25,00	2 028,775
76.	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	0,681	25,00	17,025
77.	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	9,090	2 650,00	24 088,500
78.	2811236305701-1	Balustrada din lemn de stejar	m	122,400	1 750,00	214 200,000
79.	2811236309850	Confecții metalice din teava si profile laminate pt. sustineri	kg	559,040	40,00	22 361,600
80.	2811236310175	Cofraje metalice tip INCERC (CUP)	kg	291,219	50,00	14 560,950
81.	2873114717936	Cablu de otel pentru tractiune D=16 mm	kg	36,720	72,00	2 643,840
82.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	102,102	36,00	3 675,672
83.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	88,799	25,00	2 219,975
84.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	32,288	25,00	807,200
85.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	225,225	55,00	12 387,375
86.	2874115837745	Suruburi	buc	720,000	0,40	288,000
87.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	90,090	25,00	2 252,250
88.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 525,614	0,12	543,074
89.	321567	Svetilnic stradal LED	buc	9,000	1 467,00	13 203,000
90.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,075	20,00	541,500
91.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	59,591	20,00	1 191,820
92.	4100126202818	Apa	m3	2,623	20,00	52,460
93.	5079001	Conductor	m	22,320	17,67	394,394
94.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,956	5,00	89,780
		Total materiale de construcții				3 404 650,911

Utilaje de construcții:

1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	8,721	500,00	4 360,500
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,040	1 000,00	40,000
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	4,504	1 000,00	4 504,000
4.	2410520006800	Autopompa	h-ut	21,116	450,00	9 502,200
5.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	7,630	750,00	5 722,500
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,664	1 000,00	1 664,000
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	6,907	15,00	103,605
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,146	25,00	403,650
9.	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,121	650,00	78,650
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,058	850,00	7 699,300
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,844	450,00	3 979,800
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	11,661	450,00	5 247,450
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	44,709	450,00	20 119,050
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,844	750,00	6 633,000
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	46,364	25,00	1 159,100
16.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	50,400	500,00	25 200,000
17.	2952270003617	Instalatie de forat si turnat pilotii tip "BENOTTO" cu motor diesel 150 - 220 cp	h-ut	165,600	450,00	74 520,000
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,516	50,00	125,800
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,635	50,00	31,750
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,078	50,00	103,900
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,601	15,00	9,015
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	9,910	12,00	118,920
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,025	450,00	911,250
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,080	450,00	36,000
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,103	450,00	946,350
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,707	350,00	947,450
		Total utilaje de constructii				174 167,240

Total:

Total	lei	5 893 957,12 2
TVA	20,00 %	1 178 791,42 4

Total deviz:

**7 072 748,
546**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)